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Dreycona per Ekonomz dhe Zhwihm gjate v:t;t 2024 ka reallzuar aktmtete e
méposhtme: -

Gjaté vitit 2024, Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim, né pérputhje me fushéne
veprimtarisé, ka ofruar puné dhe shérbime zyrtare t& bazuar né Statutin e Komunes 5é
Decanit. K&to veprimtari jané zh\n]]uar né harmoni me ligjet e Kuvendit t& Kosoves aktet
nénligjore, rregulloret'e m:ra’tuara nga Kuvendi Komunal né Deganit, si dhe | -
dokumenteve strategjike dhe planm e punés pér vitin 2024, Punétdhe sherbnme’c e
Drejtorisé kané pérfshiré hartimin dhe realizimin e politikave zhvillimore, manjen e
masave pér té nxitur zhvillimin: ekonomik té Komunes sé Deganit, si dhe krijiml:rl e
kushteve té favorshme pér: zh\nlitmln e ndérmarrjeve t& vogla dhe 1& mesme; pér njé
zhvillim sa mé té qendru_eshem ekonomik dhe social.

Aktivitetet kryesore ka'né-p.érfshiré:

Hartlmln e pohtlkave te zhwlhmlt ekonomtk per Komunén. .

Bashképunimin me. organet e tjera- komunale pér informim rreth p!aneve

zhvillimore.

Kryerjen e analizave gé sherbejne si baze pér planet zhillimore.

4. Caktimin dhe propozimin e: prioriteteve te ‘zhvillimit né fusha t& ndryshme,
veganérisht né fushén e turizmit. _ o

5. Organizimin e ekipeve té ekspertéve t& ndryshém pér hartimin e planlt ’te

zhvillimit ekonomik né nsve! komunal dhe pér hartimin e projekteve kap[tale pér

t& pérfituar donacione. . L
6. Hartimine strategjlse se zhvillimit afatmesém dhe.afatgjaté té Kemunes

~ 7. Bashképunimin me organet relevarite né nivélin lokal dhe gendror.
8. Bashképunimin me eksperté t& fushave té& ndryshme pérté pérfituar ng;
dhe njohurité-e tyre né zhvillim. -
9. Dhénien e késhillave me interes pér ekonaminé private-reale.
10. Pjesémartjen né seminare dhe promovime me karakter zhvillimor.
11. Kryerjen e detyrave t& tjera né fushén e zhvillimit ekonomik.
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Kéto perpjekje . drejtorlse kane qene t8 fokusuara ne permaremmm e Klimé sé té bérit
biznes, promovimin e’ Komungs sé Decanit si njé destinacion atraktiv pér investitorét dhe
turistét, si dhe né mbeshte’gen e ideve inovative dhe pro_]ekteve té reja, duke ofruar
gjithmoné shérbime dhe. konsulenca profesnonale L




Aktivitetet e Drejtorisé pér Ekonomt dhe Zhvillim gjaté vitit 2024
Pérmbledhje e mbarevajtjes dhe ecurlse se punes

N& vitin 2024, Dréjtoria pér Ekonom! dhe Zhvillim ka angazhuar resurset e saj per 18
mbaéshtetur dhe lehtésuar zh\/llltm:n e sektorit t& biznesit né Komunén e Decanit, me

synimin pér té krijuar njé mjedis méz-té--mi_ré. pér sjipérmarr;és_itfdhe_ pér t& nxit
ekonomike. Aktivitetet kryesore kané périshire. .~

1. Regjistrimi i bizneseve flllestare, duke perfshfre blzneset individuale, s
aksionare, ortakérité e pergjithshme dhe té kufizuara, shogérité e huaj
ndérmarijet shogérore dhe kooperativat bujgésore.

2. Procesimii ndryshlmeve nété dhénat e bizneseve ekzistuese. =

3. Pajisja e bizneseve me f;ertiflkata té reja me Numér Unifikues té Identtf klmut
(NUB), si njé masé pér té rritur. transparencen dhe efikasitetin né menaxh[rnm e
bizneseve. : :

4. Dhéniae mformaaoneve shtesé dhe udh&zuese pér bizneset, pér té ndlhmuar né
navigimin e tyre népér proceset ligjore dhe rregullatore. £

5. Protokollimi i t& gjitha ¢éshtjeve ligjore dhe administrative qé&. lldhen me blzneset.
duke siguruar njé menaxhim té garté dhe t& dokumentuar té kétyre geshtjeve

6. Pérgatitja dhe- dorézimi'i raporteve té rregullta javore dhe mujore, tek Mmistr[a e
Tregtlse dhe [ndustrisé (MT!) pér té. SIguruar njé linjé té qarté komuniki ml dhe
raportimi. - -

7. Léshimi | vértetimeve per individét gé nuk ushtrojng veprimtari blznesore, duke u
mundésuar atyre té. vertetOJne statusine tyre si Joblzmsmene

© 8. Sigurimi i vértetimeve pér bizneset g& nuk kané borxhe apo.obligime.ndaj

" taksave komunale, duke i ndihmuar-ato t& vazhdojné operacionet e'ty e pa
pengesa ligjore: -

9, Shqyrtimi dhe trajtimi.i kerkesave, ankesave dhe géshtjeve té tjera qé Vt_]ne nga
bizneset, duke ofruar Zgjldh_]e dhe késhilla:profesionale: -

10, Pércaktimi dhe zbatimi j taksave komunale pér bizneset, né perputhje me
legjislacionin dhe polmkat @ vendosura. - fo

11. Oftimi i konsulencave dhe ridihmés sé spec;alizuar pér bizneset, pér t¢ nx:tur
zhvillimin dhe. zgjerlmm e tyre. ' :

12. Angazhimi dhe pjesémarrja né kOITHSlODE té ndryshme, duke kontnbuar ng
vendimmarrje dhe: pohtlka zhvillimore gé& prekin sektonn e biznesit.

Me kéto veprime, Dreﬁorsa ka synuar 18 forcojé: mJed:sm e btzneSIt né komune té nxisé
krijimin e vendeve té reja t& punes dhe té pérmirésojé klimén ekonomike pergythesmht




duke véné theksin né zh\nlltmln e géndrueshém dhe né mbéshtetjen e ndermarrjeve té
vogla dhe té mesme. o

Statlstlkat e Regjlstr:mlt dhe Sherblmeve te Blzneseve nga Zyra per B:z_ ]

‘Gjaté vitit 2024, Zyra pér Blznese néKomunén. e:Decanit-ka regjistruar njé rntje té
konsiderueshme né nunvin € blzneseve té reja. Nga data:01.01.2024 deri mé 31.12.2024,
jané regjistruar ngthSEJ 102 blznese té reja. Kéto biznese, sipas deklaratave te tyre kané
punésuar 127 punonjés duke kontnbuar né rritjen e punésimit né komuné, Per ié
lehtésuar procesin - regjlstrimit dhe pér t& ofruar njé mjedis té. pershtatshem per
sipérmarrésit, bizneset fillestare jang pajisur brenda dités'me certifikatén e biznesit qé
pérmban Numrin Unik té Identifikimit t& Biznesit. Poashty; jané ofruar konsulenca &
‘ndryshme pér t& ndihmuar blzneset nété ngtha ndryshimet e nevojshme Etgjore dhe-
administrative. : :

Detajet mbi numtin e bnzneseve t& regjlstruara ne baze té llopt & pronesxse; né si mé

. e dvida 34

_ .gjési té Kufizuar: 68
. 3jShoqer1 Akswnare 0 :
» Ndérmarrje né Prone51 te Huaj 0
+ Ndérmarrje Publike: 0

« Kooperativé Bujgésore: 0

» Totali: 102 "

Perveg reg}lstrimlt t& bizneseve té FEJB, Zyra per Blznese ka traﬁuar edhe nje umer té
kérkesave dhe ndryshlmeve ne bizneset ethstuese Detajet e shérbimeve dhe kérkesave -

jané si vijon:

Shuarje te Blzneseve&ﬂ 7
2 Kérkesé pér Shtlmm:_.;apo Heqjen e Akthtetrt 31



Kérkesé pér Informata: 134
.Kerkese pér & Shtlm ‘apo Ndryshim té Njésisé: 6

Kérkesé pér Ndryshzm t8 Adresés: 12 B
?Kerkese pér Ndryshlmm__e Brejtont apo Perfaqesuesnt 1€ Autor:zuar 7
5Kerkese pér Certifikaté Dublikat: 5 -
-_Kerkese per Ndwsh:m:"ﬁm_rlt T-regtar 3.

@ N e

9.

Kéto statistika dhe aktwntete deshmqne angazhimm e Drejtonse per Ekono
Zhvillim n& mbéshtetjen e sipérmarijes: dhe né rn’gen e-ekosistémit té biznes
Komunén e Deganit. Perpjekjet & vazhdueshme pér t& oftuar: sherblme efikas
pérshtatshme bizneseve kontrlbuome né njé mjedis mé.té miré pér zhvillimir

& komunés. - |

> Aktivitetet e Drejto

Gjaté vitit 2024 Drejtona per Ekonomt dhe Zhvnlhm e Komunes sé Dec;an[’c angazhm nje'
sere |n1c1at|vash ‘me symmm per '-e;-forcuar zhwlllmm ekonom|k dhe social- né ajon..

qendrore orga mzatave vendore dhe nderkombetare per te arritur m
dhe bashképunime.. Qelhml ishteté s:gurohet mbéshtetje dhe financim p
projekte zhvillimore:qg; doté kontribuojné né rrltjen ekonomike t& Ko :_unes &
Deganit dhe té sektorit, prtvat

- U-organizuan-takime me perfaqesues t& institucioneve gendrore, organ[zataVe
vendore dhe nderkombetare pér té arritur marréveshje dhe bashkepunlme
Qéllimi ishteté 5|gurohej mbéshtetje dhe financim-pér projekte zhvillimore qédo
té-kontribuojné né rr:tJen ekonomike té Komunes sé Deganit.dhe té sektont
privat. - N




o Takimi Koi'egjiuﬁit pér Zhvillim Ekonomik:(A_sociia_c{i'oni i Ko.mur.iafvez-'té
Kosovés) : -

o Me kérkesé té Rektorit, Prof. Dr. Armand Krasnigi, pjesémarrje ne taklmln e
paré koordinues pér implernentimin e aktiviteteve té bazuara né
memorandume bashképunimi ndérmjet komunave, unwerSttetst dhe
forumit-ekonomik rajonal Dukagjini-(FERD). -

o Marréveshje; mtrekuptlml midis Kemunés sé Decanit dhe CDF. | ¢

o Memorandum: bashkepunlmu me Swmscontact pét-gertifikimin. dhe
trajnimin e stafit pér Vla Ferrata. -

o Takim me perfaqesues nga CELIM: per aktivitetet né.vazhdim ne kuader té
pmjekttt NaturKosove nga CELIM, me: drejtuesm Nlco[a Bassi. | .

- Trajnime.dhe panele;.:edukatwe. Drejtona &shte perfshire. né disa programe
trajnimesh dhe panele edukative pér. té rritur kapacitetet e stafit dhe p"‘:r té
pérmirésuar menaxhimin e pro;ekteve :

o Trajnim Onlmé "Hartlml dhe Menaxhimi i Prcgekteve sipas forr
sé, orgamzuar nga TBD Consu[tlng (2 Jave)

-Ku[turore dhe Natyrore" te prcgektlt “thndja Kulturore nga L;q__ i
Shkodrés né Kosové - "TIME TRAVEL", organizuar né fshatin Bel!e

o Trajnime pér: persone[m q& punon;né atraksione turistike né- kursm
"Menaxher i Sigurlse pérKurse né Litar” (ERCA Ropes Course Safety
Manager), t& mbajtur mé 26, 27 dhe 28 qershor néHotel Dukagjml, Pejé.

- Dialogu me. blznese_____.' U zhvilluan taklme me pérfagésues té biznesev pérté
diskutuar sfidat, pengesat dhe mundesnte & zhvillimit, si dhe pér té hartuar plane
_strategjlke zhvillimore. -

o Ministria e Zh\!l”lmlt Rajonal (MZHR) né. koordmlm ‘me drejtoré té .
Zhvillimit Ekonomik.mbaijti takim pér shpalljen e Grant Skemés, “Programl
pér Zhvillim' Rajonal té Balancuar" 2024, pér mbéshtetjen e bizne
ekastuese dhe ndérmarrésve té rinj me start- up: biznese.

- Vizita né komuna tjera: Drejtona zhvnllm VlZita ne ‘komunat e Ulqlmt
Gjakovés, Klinés, Pejés dhe Lezhés, me: qe!hm ténxitjes sé bashképunimit
ndérmjet drejtorive. komunale pér té ndare praktikat mét& mira dhe "_r & nxitur
inovacionin. - | 5

o Pjesémarrés g Panamn Nderkombetar Malor gé u mbajt né G Jnoble,
Francé (5 dita).

- Promowml i pro;ekteve dhe eventeve zh\nillmore  Drejtoria- mori p_;ese né disa
evente dhe panaire per t& promovuar Komunen e Decanit.dhe pér té térhequr
investime té reja. £




o Pjesémarrés né hapjen solemne & edlcmnlt 18 23-t8 18 Panamt
Ndérkombétar EXPOKOS, e cila nxit rritjen dhe inovacionin né sektoret e
ndértimit, energjlse makinerisé, mbrcu’qes dhie sigurisé. .

o Pjesémarrés né Panairin e Turizmit-dhe Karrierés i arganizuar nga
Unhiversiteti “Haxhi Zeka“, Oda e Hotelerisé dhe Turizmit t& Kosoves dhe
Forumi Ekonomlk Rajonal Dukagjin. .-

o Pjesémarrés si komuné né edicionin-e 20-t& t& Panairit t& Tur[zmlt dhe
Sportit pér dy dité rresht si Visit Degani.

o Vizita dhe pro novimi i Panalrlt Veror né blznese te ndryshme n Durres

- Bashképunimi rajona ‘dhe: m
institucione rajonale dhe organlzata nderkambetare per te perF tuar nga praktikat
mé té rmra dhe per te promovuar zhwl[tmm ekonamlk dhe shoqeror

té shoqatave clhe organtzatave Joqeventare per ’te koordinuar“a ‘tl\!ltete qé
do té'ndikojné. pozmwsht né jetén ekonomike dhe sociale né mvel lokal.
o Asodiacioni Kosovar pét Energji t&Ripértéritshme dhe Efu;|ence te

Energjisé: (AKEREE) realizoi prcgekttn "Rritja-e ndergjegjestmat pér.
ndryshimet klimatike:né nivel lokal", duke organizuar punétori __
me temen "Ndlktmi i ndrysh[meve khmattke ne blodwersnet dh masat e

erozioni”.

o Pjesémartés né konferencen permby[lese & [PA I (2014-2020) or
nga Ministria. per Ceshtje Evropiane t& Malit té Zi, e mbajtur n& Prishtiné
mé& 29/03/2024. ne Klan Arena; né- kuader té Prog ramit-t& Bashkepunlm;t
Ndérkufitar Maliii Zi — Kosové.

o - Pjesémarrés né IanSImm € pregektlt "Mountainscape”; zbatuar nga
organizatat €HwB Kosova dhe GO2: Albania, mbéshtetur nga 2 a Rajonale
e Agjenctse [taliane. pér’ Bashkepumm Zhvillimor né Tirang,

- Vizita né bizneset prodhuese Drejtoria vizitoi biznese pradhuese P te marré
njohuri t& drejtperdreﬁa mbi problemet, sfidat dhe mundésité e ndlh es nga

autoritetet lokale. .
- Hulumtime dhe. studxme Drejtoria-u perfsh1 né hulumtime dhe studlme pér té
vlerésuar efektivitetin.e: plamflklmlt strateg jik dhe pér t& siguruar fummmm me

ujé né zonat rurale.

o Hulumtim, mba Eflkamtetm e Plamflklmit Strategjtk né. Ins’mtuc&o? et- e
Sektorit Publik t& Kosovés — pjesemarres né takim. .

o Pjesémarrés né prezantlmtn e Périnbledhjes s& Politikave “Slgurla e
fUl‘lemlt me u;e né Zonat Rura[e -




Iniciativa té reja dhe angazhlme pér t& ardhmen: Drefcona éshié perfsh:re né
planifikimin e projekteve té reja dhe organizimin e eventeve pér té ardhmen

o Krijimi i njé databaze me atraksionet turistike. [
o Pjesémarrés né tryezén pér diskutimin e ndikimit 1& trasheg[mls Efkulturore'
né zhvillimin lokal dhe strategjité e marketingut pér turizmin kulturor té
mbajtur mé 26/06/2024 né ”Seraphlna Plaza” — Pejé. _'

o Pjesémarrés né punetorme e organlzuar nga-Kuvendii Komune se

Decanit pér pianlf:klmm e planit té "punes pérvitin 2024.

Vizita. studimore: Dre;torta Zhvilloi njé: vmte studtmore né qytet:n € Gj1rokastres
pérdy dité, me fokus né agrotunzem »

_Dxalogu me blzneset U zhvilluan taklme me: pérfagésues té btznesev
diskutuar sflclat pengesat dhe mundésité e zhvillimit, si-:dhe pér t& hartl
strategjike zhvillimore.
Vizita né komuna t tjera' Drejtoria zhvnllm vizita:ng Komunate Uiqmlt
GJ&]kOVES, Klinés, Pejes-dhe Lezhes, me géllim & nxitjes s& bashkepum’m:t
ndérmjet. drejtorwe komunale pér té. ndare praktikat mété mira-dhe t&.pxisin
inavacionin. - o
Bashkepumml rajonal U zhvillua njé takim me kryetarin e Ulginit pert _
diskutuar organizimin e, ‘everiteve té perbashketa duke theksuar réndésing
bashképunimit rajonal.
-V:zrta dhe. promov:m Panalr:t Veror. U zhwlluan v:zuta ne. blznese te

Deganlt -
Bashképunimi me 5h
" shogatave: dhe org_ iZa itare
ndikojné pozitivisht né jeten ekonomlke dhe soc;ale né nwei lokal
'\hzlta né blzneset prodhuese Dreﬁona VlZItOl blznese prodhuese p

autorltetet iakale
Pjesémarrja né: Panalrm e Lezhes Drejtorla ishte pjesémarrése aktiv
organizimin e Panairit te Lezhes né Pr:shtme duke promovuar késhiu roduktet
dhe shérbimet lokale, "'

?.Ft:esa.-Péﬁr' a'p.liki '_m_e:

-dhe lndustnse permes Agjenc:ise per lnvestlme dhe Perkrahjen e Nde
Kosové (KIESA), duke: _nxl.tu_r késhtu sm_er.gnar_rjen né-kemuneé.

narjjeve né




Raportlmi i Plamt te Vepnmit U bé raportimi i Planit t& Veprimit t& Strategjrse
pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2021 pér Ministrin€ e Administrimit t&
Pushtetit Lokal, duke u fokusuar né arritjet dhe sfidat e zhvillimit lokal.
Bashképunimi Nderkombetar U zhvillua njé takim me pérfagésues t
ltaliane dhe organizatés Celim pér t& diskutuar mbi projekiin “NaturKosovo" dhe
fazat e vijueshme € pro;ektit duke synuar té nxisé turizmin dhe. ruajtjen €
mjedisit: : :
Thirrja. per propozlme U bénje: thirrje per propozime né Programin. ér-Zhvillim
Rajonal pér Investlme Kaplta!e nga Zyrat e Agjencisé pér Zhvillim Rajopal, duke
inkurajuar projektet gé promovojné zhv;lllmtn e gqéndrueshém rajona[:_

Krijimi:i Grupit: Punues U formua grupi i anétaréve né. Grupet Punuese Rajonale’

pé&r promaovimin e Tur[zm:t dhe Trashégimisé Kulturore né AZHR Perend;mt, duke
synuar t& rrise bashkepunl_mm dhe koordlnlmm ndermjet komunave

punetorme me teme 'Ba
Kosovar pér Qevert- Loka!e duke dtskutuar mbl rendesme e bashkepu m|t
ndérmjet komunave:né. pro;ekte t& pérbashkéta.
Draft strategjia e turizmit: U zhvillua draft strategjia e turizmit né bast
me Mmtstrme e lndustnse, Ndermarre51se dhe Tregtlse, périé percaktuér

epunim

Kruxml |"'Sht|gjeve izmit:
shtigjeve t& ¢iklizmit n& zonen e Komunes S8 Degamt duke ofruar muf 'ﬁieSI té reja
- pér rekreacion dhe. tunzem aktiv. . . _ _
Pjesémarrja né !ansnmm e publlklmit "Shuet e Dukagjmlt" nga CHWB Kosova,
njé iniciativé gé prom: "’on-_t shégiminé kulturore dhe gastronomike: ‘ce rajonit.
Takim me Z. Arian Krasnigi: Njé takim: e njé zyriar t& larté nga M:mstr;a e
Industrisé, Ndarmar Sisé dhe Tregtisé u zh\n!lua pér 18 diskutuar mbi atraksionet
turistike t&. Komune_s'-s Deganit. )
Bashképunimi me Swiss Contact -Peréndim: U zhvillua nJe
bashképunim né kuader té: pmJektlt PPS : per promowmm e punésimit né
sektorin privat. - |
Dégjim Publik. per Pro;ekt!:gpn é Tunzmlt Pjesémarrje né dégjim.p _fbltk té
organizuar nga Komisioni Parlamentar pér Ekonomi, Industri, NdermarreSI dhe
Tregti, duke kontribuar.né politikat e furizmit. -
Kr:jlml i Listés sé Akomod:meve Turlstlke. U hartua njé listé e hoteleve
restoranteve dhe resorteve né& Degan, si dhe u pérditésuan té dhenatﬁ' er sektorin




e turizmit dhe hoteiense duke pérfshiré sfidat dhe nevojat pér menaxhlmm e
turizmit té qendrueshem ..

Thirrje pér propozime né programm per Zhwll:m Rajonal U nmten b|zneset e
reja dhe ekzistuese té aplikojné pér skemén e garantéve né kuadér tefProgram[t
pér Zhvillimi Rajonal t& Balancuar PZHRB 2024. .
Bashké&punimi pér promommm e turlzmlt U bashképunua me Mmlstrine e
Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé: pé movuar turizmin né Degan
Pjesémarrja né Konference e:Donatoréve 02__'___;;3_"Prop021m1 i projekteve nga

Punetona per Zh\nllr m___Ekonom:k Lo_ka______ Pjesemarrje né punétoriné me
temén "Programi Nacional pér Zhvillim Ekohomik Lokal 2030% e orgamzuar nga
Instituti Kosovar pér: Qeverigie Lokale. .
'Bashkepumml me Jakova. lnnovatton Center - Takim pér té diskutuar prOJekte
Qé synajné fuqiz[mln eté Tinjve, grave. dhe grupeve té pafavorizuara. |
Diskutime me: Sw:sscontact Tak|me per & diskutuar mbi prcuektet e tu rizmit né
Komunén e Deganit. .
Vizita né biznese: V:zlta né biznese t& ndryshme e Komunés sé. De(;an'lt pérté
marré mformacnone -nga_ _afer mbi sfidat dhe mundésité e bizneseve lokale,
Pjesémarrja.né Pan ne Degamt @rganmm; dhe pjesémartja né Panamn e
[AAP "Tafil Kasumaj" né vitin-2024. [
V:zata né biznese p ues‘ "-:'VIZIta né biznese gé eksportojné produkte jashté
Kosovés pér 1 1@ kuptua mi& miré nevojat- dhe sfidat.e tyre. :
Themehml i'Shoqatés sé Migésisé- Kosove-Austr: Pjesémarrja né& eventtn e
themehmlt ku u dlskutuan mundésité e bashkepummxt pér zhvillimin! ‘ekonomik
té Komunés sé Der;an:t
Trajnimete. Asomac:omt te I(om_u_n_ave te Kosoves Pjesémattje né:trajnimin
"Komunat Gjltheperfs_ ase”, duke theksuar rendesme e-périshirjes dhe
bashképunimit ndérmjet komunave. »
Punétoria pér Zhvillimin e Qendrueshem Pjesdmiarrje né punétori pér nxien e
zhvillimit té qendrueshem dhe rajonal périmes. projekteve pér.i thestlmé kapitale,
né bashképunim me- Mlmstna e Zhw!hmtt Ra_lonal dhe UN-Habitat Kosova.
Aplikimi né Fonde uropxane IPA Pjesemarrje né thirrjen pér bashkepunlm
ndérkufitar Kosové-Shqipéri né kuader t& programit PA. L
Trajnimet-e: CNASAS___ Pjesémarrje né trajnimet e CNASAS né zonén e Bjeshkeve
t& Nemuna, pérfagésuar nga Zyra e Turlzmlt dhe anétaré té fjere. .
Taktml me Ko!eg jiumin: per- »mik:Lokal: Pjesémarrje: ne tak:mln
me z. Sazan |brahimi,” ;reJtor Ekzekut;v [ AKK 58, per t& diskutuar mbr zh\nlllmm

lokal.




Tra;mm pér pjesemarrjen ne Programet IPA - Pjesémarrje né trajmm e
organizuar nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale mbi pJesemarrJen e
komunave né programet IPA. o
Tryeza pér bashkepummm ne tunzem Pjesémarrje né tryezén e organlzuar
nga Ministria e Industrisé Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, pér koordlmmm dhe
bashképunimin né fushén e turizmit. o -
Bashképunimi | Nderkuﬂtar Shqlperl Kos &: Pjesémarrje né programm IPA pér
bashképunimin- nderkuf tar midis- Shqlpense. he Kosovés, veganerlsht?i-ne rajonin
e Rahovecit. . .
Takim me. Departa___' en__tm e lnvestlm ""e_:‘ Diskutime me pérfagésues nga
Departamenti i Investimeve né. kuadér té Ministrisé s& Industrisé, Nd&rmarrésisé
dhe Tregtisé. -
Pérpilimi i Strategjl "'_xf.-__Zhwll;m Ekonomlk Lokal -Krijimi i gruplt_._ ._unues pér
zhvillimin ¢ Strategjis& pér Zhvillim Ekonomlk .Lokal t& Komunés s&. Daqantt
:Pro;ektl pér ZipLine Degan Formimi:i ekipit dhe projektimi i njé: atraksuom
turistik - thl.me né Decan. _ ;_
Harmonizimi i Strategjive "'Z}'Zhwlhm ' ""kaal PjesEmarije né punét riné pér
harmonizimin e strategpve pér zhvillim ekonomlk lokal me agjendat p r zhvillim
te qendrueshem B
-ZNenshkr:m: s Memo"’ 'ndumtt per Trasheg;mme Kulturore Pjesémarrje né
organizimin & nenshkrimlt t& memarandumit pér Brendin Rajonal té Trashégimisé
Kulturore nga. CHwB. dhe 6 kemunat rajonale .
:Sfldat né: Legjlslacmnm l(omunal Pjesémarrje né punétoringé pér sf;dat e
impleméntimit {& legyslacaomt pér dhen:en né shfrytézim dhe kemblm-te prongés
komunale. ; -
Grantet pér | M:kro- :_z_neset Drejtoria: ndlhmcn né.orientimin.e granteve drejt -
mikro-bizneseve, shoqa’cave dhe fermereve té lidhur ngushté me pro;ektm Via
Dinarica. - : '
Fizibiliteti i shtlgjeve ne kuader té #Naturl(osovo U krye studimi i fizibilitetit
& shtigjeve né- bjeshkét e Deganit si pjese e shtegut té Via Dinarica, duke
pérfshiré edhe zgjerimin e tyre pér té. permlresuar aksesin dhe. pervojen turistike.
Sesioni Trajnues pér! Mikro: Sherblmet -Gjaté muajit Korek, u mbajt njé sesion
trajnues pér té gjithé ofruesit e rritkro shérbimeve né Degan t& interesuar pér té
aplikuar pér mini- grante nga "Volontari ne! Mondo RTM" Kosovo.né kuadér t&
projektit. "NaturKosovq_}. F i
Promovimi i turizmit: U zhvilluan reportazhe té ridryshme pér té pr: movuar
bukurité dhe potenc:a_hn turlstlk t& Komunés sé Deganit. n
Promovimi i Via Ferrat; ~sz Njé aktivitet i ver;ante u zhvillua gjaté muajlt Korrik
pér té promovuar Via Ferrata me pjesemarrje falas pér térhegjen e wzltoreve




_Marreveshja me Fondm per Zhvillim I(omunltar CDF U nenshkrua
marréveshje pér shtimin e njé shtegu t& ri né fshatin historik Belle, i cili synon té&
promovojé trasheglmlne kulturore t& njé prej vendbanimeve mé té VJetra né
Kosove. - o
Hiking per promowmm e bjeshkeve Organr21m1 i aktiviteteve 1é hlkmg pér té
eksploruar dhe promovuar bukurité natyrore & bjeshkéve, duke perfshlre njé ecje
drejt Ligenit | Tropojés. . P
Organizimi i Akttwteteve Turlstlk_e_f U ndermoren aktivitete t& ndryshme si
organizimi i shtépisé- bjeshkatare Alpine "Shkelzen Haradinaj", kajaktmi ne Ligenin
e Dukagjinit, dhe kamplng né gryken e Dec;amt
Pjesémarrja né Sesione Informuese dhe. Punetorr U organizuan dhe’
pjesé né sesione dhe punétori té nd[yshme pér t& diskutuarmbi prcgekt-tde pér
investime kapitale; bashkepunlmm rajonal dhe zhvillimin.e- qendrueshem
Takime me. Zévendésministrin € Zhwll_f_f_ it Rajonal: Diskutime me:: . Ministrin
e Zhwlhmlt Rajonal & eksploruar mund_ sité e bashképunimit né. oje_kte té
financuara nga miriistria. i
jHlkmg né Bjeshkén e Strellcit: Orgamziml i aktiviteteve t& hiking: perte
eksploruar dhe. promovuar: vende t& bukura né Bjeshkén e Strellcit. |
Promovimi i Via Ferrata-s: -Organizimi i ngj[tjes né Via Ferrata pa. pag__;se si njé
ményré pér1é promovuar kété atraksion turistik, veganerlsht gjaté- muajlt Shtator.
Aktivitet me. studentét nga Zvicra: Grgan:zml i njé vizite né Kullat e Drenocit
me njé grup- studentesh nga Zvicra, duke theksuar vlerat kulturore dh ":hlstorlke
té késaj zone.
Hiking né Bjeshken e Belegut__ Organizimi i-njé-aktiviteti hiking nga- Bjeshka e
Belegut drej M cés, njé _p_re}.:m_aja_\(g:-m‘é.-té‘-:iar?ta-_'né rajon. :
‘Promovimi i-bujtinave: ljg:kampanjé pér té promovuar bujtinat pergjate
bjeshkéve té& Deganit, duke pérfshiré Bujtinén Roshkodoli né BJeshken e
Roshkodolit. - .
Promovimi dhe bashkepummt ne turlzem Takime me. perfaqesues __fga kiube
dhe organizata & ndryshme st Klubi A!pm Prlshtlna dhe TV T7, pér te diskutuar
mbi bashkepu mmm dhe promovrmm e turizmit né zoné, .
Trajnimet; i m-Shpétimit: Vazhdimi i trajnimeve pe' eklp[n e
kérkim-shp, mlt né komun perfshlre _bashkep_unimm me FSK-né dhe CAl,
Trajnimi i Eklplt té + N& kuadér t& projektit .
NaturKosovo, ekipi i K rklm ‘Shpétimit-Malor t& Komunés sé Degam;
pjesé né njé trajnim té udhehequr nga eklpl Nacional-pér Kérkim. Shpetlm nga
[talia pér katérdité: radham duke rritur afte5|te dhe pérgatitjen pér sztuata
emergjente. : :




Promovimi i kalérimit: Organizimi i aktiviteteve né ferma té kuajve né Strellc té
Poshtém, si pjesé e nismés pér té promovuar hipizmin né ofertén turistike té
komuneés.

Organizimi i Hikingut me Klubin Alpin Gjilani: Ngjitja e Majés sé Marjashit, e
cila u realizua né bashképunim me Klubin Alpin Gjilani, duke theksuar bukurité
natyrore té rajonit.

Promovimi i Bjeshkéve me ATV dhe TV T7: Organizimi i njé aktiviteti bashké
me grupin e ATV 4x4 dhe televizionin T7 pér té promovuar bjeshkét e komunés.
Bashképunimi me Federatén e Golfit t& Kosovés: Takimi me Drejtorin e
Federatés, z. Lavdim Zylfiu, pér té diskutuar mundésité e bashképunimit dhe
zhvillimit té sportit té golfit né Decan.

Koncerti né Pérkrahje té Robin Haxhi Krasnigi: Organizimi i njé koncerti me
artisté té njohur nga estrada e Kosovés né pérkrahje té bokserit té njohur.
Bashképunimi me 0JQ United for Clean Air: Aktiviteti i mbjelljes sé fidaneve
prané lumit Lumbardhi i Decanit, duke theksuar réndésine e mbrojtjes sé mjedisit.
Trajnim pér biznese té reja “STARTUP": Organizimi i trajnimeve pér avancimin
e njohurive financiare pér bizneset e reja, né bashképunim me Fondin Kosovar
pér Garanci Kreditore (FKGK) dhe mbéshtetjen e Bankés Botérore pérmes
projektit “Fugizimi i Sektorit Financiar”.

Bashképunimi me pérfagésues italian pér projektin NaturKosovo: Takimi dhe
diskutimi pér zgjerimin e shtegut té Via Dinarica né Bjeshkén e Madhe, duke u
pérgendruar né zhvillimin e turizmit malor dhe aventuror.

Organizimi dhe rregullimi i Shtegut t& Via Dinarica: Pérkushtimi né markimin
dhe rregullimin e shtegut té Via Dinarica, njé iniciativé pér té rritur aksesin dhe
térhegjen e turistéve né zonat malore.

Punétoria né Zyrén e Turizmit Visit Degani: Organizimi i njé punétorie me
temén e Via Dinarica, duke synuar té rrisé ndérgjegjésimin dhe angazhimin né
zhvillimin e turizmit malor.

Promovimi i shtigjeve té ciklizmit: Fokusimi né promovimin e katér shtigjeve té
ciklizmit né zonén rurale, té lidhura me zonén urbane, pér té promovuar
trashégiminé kulturore t& Komunés sé Decanit.

Vizita né Komunén e Beranes dhe Bashké&punimi Rajonal: Pjesémarrja né njé
vizité né Komunén e Beranes, e cila vazhdoi né Plavé dhe Guci, dhe mé pas né
Komunén e Andrijevicés, me géllim t& bashképunimit né fondet Europiane.
Pjesémarrja né Forum pér Zhvillimin Rajonal: Diskutimi i mundésive té
bashképunimit ndérmjet Kosovés dhe Shqipérisé, duke theksuar réndésiné e
bashképunimit rajonal pér zhvillimin ekonomik dhe turistik.

Projektimi i Atraksionit Turistik ZipLine Decani: Angazhimi né projektimin e
atraksionit turistik ZipLine né Degan, njé shtesé e re dhe emocionuese pér ofertén
turistike té zones.




Organizimi i Kampus;t Dtmeror Pjesémarrja né:organizimin € kampuSIt diméror
né zonén e turizmit té Degamt duke promovuar resurset turistike t& ra_]omt
Kontributi n& Punétoriné e AZHR—Perendlm Pjesémarrje dhe kontribut né
punétoriné e orgamzuar nga Agjencia pér Zhvillim Rajonal t& Perend[mit pér
zhvillim ekonomik dhe turizém t& géndrugshém. P

Krijimi i kodeve pér | Menaxhlmm e té Hyrave nga Turizmi: Perpjekje_ pér té
adresuar dhe menaxhuar né. menyre 1 mtreﬂllte é;hyrat qé rrjedhin n é-
produktet e turizmit. 3 ) =
Sesion Informues: pér nvesttm Kap:tale Pjesémartje-né:sesionin mformues
dhe punetorme I|dh'ur me thlrrjen:._per pro;ekt lde per investime kapltale né
kuadér t& Programit p ajon
Pjesemarrje né Pun
te Veprlmlt per Cﬂes

'Bashkepumml me Zyren e Regjlstnml
regjistrimit t& punékérkuesve né ZP- Degan per I kra_;uar nje bashkepu m te
frytshém. S
Pjesémarrje. né Punétoring igj
me projektligjin pér dhen[en ne shfrytez:m dhe kemblmm e pronds sé uajtshme
té komunés. B :

Taktm i Komunave 8 :-Rajomt Perend:more_me MZHR -Pjesémarije & takimet
rajonaie me Ministrir ._-e Zhwillirmit Rajonal.- par té diskutuar zhvillimin e
pérbashkét.
Pjesémarrja.) né. Punetorme e Swwscontact PPSE Kontribut né punetorme per
. hartimin:-dhe perdlteS|m|n e Stra’cegjwe Komunale té Turizmit,.nén o
Swisscontact-PPSE. P




» Zhvllhml dhe Promowml i Turlzmlt ne Komunen e Begam :

Gjaté gjashté mujorit t& paré té vn‘.tt 2024, Drejtoraa pér Ekonomi dhe Zhw!hm e

Komunés sé Decanit ka-angazhuar intensivisht resurset dhe energjité e saj né
promovimin dhe zhvillimin eturizmit né rajon. P&rmes njé serie aktivitetesh te ndryshme _
dhe t& koordinuara, Drejtoria. ka synuar t& nxisé njé turizém 1@ géndrueshém: dhe
térhegés qé shtrihet nga: tunzm: malor dhe aventura deri te promovimi | trasheg:mlse
kulturore, Aktivitetet pérfshijné:

) _:Rregulhml e i . ..
modernizimi i mfrastruktures S& qendres turzstike per te ofruar lnform j'on mé.té -
miré dhe sherblme per wzntoret : L

per turlstet

- Pérgatitja dhe shperndarja e Fletushkave ‘Krijimi dhe distribuimi i matenaleve
informative pér bjeshket duke ofruar mformacnone té detajuara-dhe terheqese |
pér turistét. o -

- 'Sht:gjet e shenjezu 'pe ec;e/hikmg Perfsh[rja dhe shenjez:rm i Shtlgje\/e te

khpeve per & nxjerre né. pa'h' bukunte dhé'resurset natyrore te zonaveé rurale dhe
malore té Deganit. :
e "fPrograml Nderkufl

:’ﬁé‘l\ﬂélin e Zi: Ah’g"azﬁi'rhi né rij8 program ndérkufitar me.
Maline Zi, duke"theksuar'bashkepummm'- rajonal né fushén e turizmit;

- .fBashkepun : Bashképunimi ime organizata si
SWISS CONTACT, USAID, CDF; ADF, ECO_ ashkimi Evropian, dhe GIZ] ;'ér':té
forcuar dhe zgjeruar fushén e turizmit. né Degan. .

- Krijimii- Ekipitté. Kerklm Shpetlmxt' Formimi i njé ekipi & dedtkuar te Kérkim-~
Shpétimit né Komunén. e Deganlt i cili do té kontribuojé né siguriné e unsteve
dhe banoréve lokalé.

- Vendosja né harté _s,htlg]eve te gikl:zmlt urban° Shénjézimi dhe p mlre5|m: b
shtigjeve té glkhzmit né zonén urbane té Deganit, duke e béré qytetin mé |
térheqés-pér’ tur:ste dhe banorét lokal. .

- Aktivitetet e ngj:tjes malore Orgamznml i aktiviteteve i& ngjitjes malore si
“Ngjitja né Bellen e Baiajve" dhe “Ngj[tja né Bjeshkén e Madhe", si.dh ngﬁ’qa ng




Via Ferrata gjaté Dités sé Clirimit t& Decanit, duke promovuar kété atraksion té
njohur.

Koncerti né gendér té qytetit: Organizimi i njé koncerti madhéshtor né gendér
té qytetit si pjesé e aktiviteteve té Panairit Veror.

Panairi Tradicional Veror: Organizimi i panairit me pjesémarrjen e 45 bizneseve
dhe kompanive nga qytetet e Kosovés dhe shteteve fqinje, duke ofruar njé
platformé pér promovimin e bizneseve lokale dhe ndérkombétare.

Trajnimi pér rrjete sociale nga NaturKosovo: Pjesémarrja né trajnime pér
pérdorimin e rrjeteve sociale, me géllim pérmirésimin e promovimit dhe
marketingut té turizmit né rrjete sociale.

Vizita studimore né Itali: Pjesémarrja né njé vizité studimore né Itali né kuadér
t& NaturKosovo, duke u takuar me pérfagésues dhe akteré té turizmit Italian dhe
mésuar nga praktikat e tyre.

Pjesémarrja né shenjézimin e shtigjeve: Angazhimi né shenjézimin dhe
pérmirésimin e shtigjeve né bjeshkét e Decanit, duke pérmirésuar infrastrukturén
pér ecje dhe hiking.

Pastrimi dhe shenjézimi i Via Ferrata: Pérkushtimi né pastrimin dhe
mirémbajtjen e Via Ferrata, njé nga atraksionet kryesore turistike té rajonit.
Fizibiliteti i shtigjeve té Via Dinarica: Studimi dhe zgjerimi i shtigjeve
ekzistuese né kuadér té shtegut Via Dinarica, duke e béré até mé térheqés pér
turistét.

Trajnimi i Kérkim Shpétimit Malor: Pjesémarrja né trajnimet e specializuara pér
Kérkim-Shpétim Malor, duke rritur kapacitetet e reagimit né situata emergjente.
Organizmi | Takimit pér projektin NaturKosovo: Organizimi i takimeve pér
prezantimin e mundésive té granteve ne kuadér té projektit NaturKosovo, duke
nxitur pérfshirjen e bizneseve, fermeréve dhe shoqatave né turizém.

Organizimi i trajnimeve pér aplikimin né grantet e projektit NaturKosovo:
Mbrojtja dhe promovimi i biodiversitetit pérmes trajnimeve pér aplikimin né
grandet e ofruara nga ky projekt.

Takim me pérfaqésues nga Shoqata e Kayakit - Degani: Organizimi i
aktiviteteve me kayak né Ligenin e Radoniqit, duke ofruar njé eksperiencé té
vecanté pér turistét dhe banorét lokal.

Trajnimi nga Utalaya pér Digital Marketing: Pérgéndrimi né rritjen e aftésive
digjitale té bizneseve dhe individéve lokal pér té promovuar turizmin né Decan.
Bashképunimi dhe vizita me Bashkité e Lezhés dhe Ulqinit: Nxitja e
bashképunimit rajonal pér t& promovuar turizmin dhe kulturén ndérshqiptare.
Bashképunimi dhe vizita né Qytetin e Tetovés: Zgjerimi i bashképunimit pér
promovimin e turizmit rajonal.

Emisione né TV pér promovimin e turizmit: Pérdorimi i mediave pér té rritur
ndérgjegjésimin dhe interesin pér turizmin né Decan.



. Aktiviteti me Utalaya prezantlml ne shko!la Ngritja e ndergjegje51m[t mbi
biodiversitetin dhe trasheglmme natyrore t& Decanit népérmjet aktmteteve
informative né shkolla. o

- Pjesémarrja né Pananrm e Turlzmlt dhe Sportlt ne Prlshtme Prezantlml i
ofertave turistike dhe sportlve té Decanit né njé skené mé t& gjeré. j

- Takim me’ perfaqesues nga Agjencia | {tallane e Turizmit: Diskutlml 1 mundeswe
té bashkepunlmlt né kuadgr & projektit Naturkosovo, P

- Pjesémarrja né Orgamzmm e Institutit: Kosova p_f__‘_' : evens;e Lok :" e_:
Angazhimi né aktivitete gé promovojné decentrallz:mm dhe zhvillimin lokal..

- Takim me Organizatén 'Celim’ nga I Itaha Diskutimmi i fazave t& vazhddeshme ©

prOJekt[t NaturKosovo. ., - . "

- Pjesémarrja né takim in e orgamzuar nga CHWB Promovimi dhe nenshknml i
marréveshjes. per Brendl'n -Rajona] t8 Tras' g |

Dr_|a|

. Vizita n'é'-'fSHBtFﬁ.t-__tQ'ri tik Bell
kéto fshatra, _
- -iBashkepummi me 0___ : _
for better offérin less advantaged mountamous areas“ duke theksua
e turizmit né zonat malore.
- 'Promov;ml |trasheglmlse::kulturore Fokusi né promovimin e Kulla
Drenomt si. nje p1l<e_tu S'tlk_' e_:_rende51shme
Nyitja-e sporteve ujore dhe avent

eshkér :_ Madhe aktl_wtet i organlzuar me CAl - eklpa e
Deganlt per eksplorlmm dhe zhwihmm =8 sh’tigjeve malore, P

- Punétori pérVia Dmar:ca né Seraphina Plaza, puneton njéditore tryezé e rrUmbuilaket
pér t& diskutuar dhe ndaré tde rreth konsorciumitté menaxhimit té Via Dmarlca Kosovo

- Pjesemarrje né grupin- e fokus:t mbitemén e taksés. sé.akomodimit, e orgemzuar nga
projekii PPSE, implementuar. nga Swisscontact: dhe Asociacioni i'Komunave t& Kosovés (AKK).

- Pjesémarrje né forum: pér kérkimin-e partnereve né kuadér t&1PA L Cross?" order
Cooperation Programme Montenegro Kosovo 2021 -2027. :

- Pjesémarrje-né. ceremonme e hapjes sé Un:versntetlt Ndérkombétar Veror: UNiSUM
2024, grganizuar nga: Universiteti “Haxhi Zeka”. ; :

- Takim me perfaqesues:t e orgamzates xtallane CELIM: diskutim pér vazhd:a i
projektit dhe zhvillimin e ‘turizmit né zonén toné, "




Pjesémarrje né Akademme mbi Turizmin: n& Kampusin e UBT-sé rié Llpjan, ne
mbéshtetje zhvillimin e turizmit né Kosové. .

Takim me Sekretarin e Pergpthshem té Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal. d{skut{m pér
céshtje t& réndésishme pér zhvillimin lokal. | »
Mid-term Evaluation Workshop pjesémarrje né takim me NaturkKosovo.

Pjesémarrés né Konferencén e Dyté té Forumit Ekonomik Rajonal - Dukagjrm
diskutim "Perspektivat dhe strategjité pér bashképunim dhe zhvillim & qendrueshem
rajonal né epokén e dlg_]ltahZ[mIt" -
Pjesémarrje né punetorme nga AZHR Perend:m[ mbi Menaxhimin e Cikiit té
pér shqyrtimin e prakt:kave té BE-sé.

Pjesémarrje né Konference per Turizmin: _er:Qendrueshem

Pjesémartje n& "Decarbomzatmn withou Borders

Ngritja e kapaciteteve per zbahmm e polltlkave** & zhvslilrmt secio- ekonomlk rajonal te.
balancuar. : : P
Pjesémarrés né:shénimin, & Ditds Botérore t& Turizmit né tryezat organizuara nga Odae
Hotelerisg dhe Turizmitt&. Kosoves : =
Pjesérnarrje né erganmml i Dités & Geshtenjes
Pjesémarrje nétryezén pér. zhwlhmm e polmkave pér bizneset: nga rajoni peréndimor,
nén orgammmm e Ministrisé sé Zhw!llmtt Rajonal
PJesemarrJe né trajnimin mb1 rendésing e mdUS’crlve kreative: pér markimin dhe zbvillimin
e turizmit, organizuar nga-| UNDP.

PjesEmarrje né Mamfest:mm Promocional te Turizmit Rural. _
Pjesémarrje né takimin- P Ministrin e Zhvslhmlt Ra;onal dhe kryetaréte. komunave té
regjionit 1& Dukagjinit, orgamzuar nga AZHR: Perendlml '
Pjesemarrje né: aktlultete té.organizuara nga Ministria e Industrisé, Ndérmarésisé
dhe: Tregtlse per té lnformuar dhe koordmuar aktlwtete té ndryshme né fus'hen e
turizit T .. rl
Pjesémarrje né perplhmm e Guidehook s& bashku me komunat fginje né. kuader té
prajektit NaturKosovo, me; fokus néshtegun ) \ha Dinarica.
Pjesématrje n& takim me perfaqesues te- orgamzatave italiane, pérfshiré z. Gluseppe La
Carrubba nga OIQ. Appenmno Slow, z. Maurizio Davoli, Presidenti AITR (Shoqata
italiane pér Turizmin e Qendrueshem} dhe z. Filippo-Vigani, Koordinator i pro;ektlt
NaturKosovo. : - ,
Promovimi [ Deganit né& re\nsten Travel Magazme Balkanis, pér té theksuar
atraksionet dhe Bukurité e komungs. ;
Pjesémarrje né takim pér: diskutimin-e pro_;ekt:t pér penden akumuluese té j:t né
Bistricén e Lloganit; pér mundesfce e mvestameve né kétd.projekt me réndési per banorét
e Decanit. i

PJesemarrje né. punetorme intensive mbl zh\nillmm dhe punét e kryera né shtegun eVia
Dinarica.

Projekteve,




Marréveshje e nenshkmar mes Komunés & ‘Deganit dhe Agjensisé: Haliane
Zhvillim dhe Keopefim per pranimin e pajisjeve té shpétimit malor-né kuader:;'te projektit
#NaturKosovo. : ;o
Pjesémarrje né maugunml e objekti té Trasheglmlse Kilturore, né Kompleksm
“Fitnete Ramosaj’ né Degan, me njé vleré prej 463,731.11€. -

Fillimi | punimeve pér "lelme"-=1n mé té gJate né rajon, me nJe gjatési prej 1107 metrash,
né kuadér t& projektit "Zhvillimi i:turizmit né Komunén e Degamt mbeshfemr nga
Ministria e Zhvillimit- Rajonal dhefondet. buxhetore t&-komungs, me-njé total-prej
414,217 .00€.

Pjesémarrje Festivalin: "Aquafest" 2024 - Water Festival.
Promovimili Segment";'te Shtegut Malor té Via Dinarica. .
Ftesé pér. pjesemarrje:fvuilnetare. ftesé- per pastrimin vullnetarté shtlgjeve té
Bjeshkéve té Deganit, né: menyre qété ruhet natyra dheté promovahen sht[gJet e
bukura t& bjeshkéve tona
Pjesémartje né Orgamzmm e Dités se Geshtenjes si dhie aktrvrteteve qe lidhen
me fushén e turizmit.

Takim pér Themelimin e Késhillit Publil-Privat: U mbajt takimi i pa
themelimin-e Késhillit: Publlk—Prwat njé mekanlzemjo-formal dhe késh _dhenes
pér té forcuar bashkepun[mm mes:sektorit publik dhe privat né zhwlllmm e
projekteve lokale. Kjo:n _‘_me mbéshtetet: nga Aktiviteti i USAID-it pér Qevengen €
Pronés dhe pérfshinte: dreﬁoreshen e kétij aktiviteti, znf. Jennifer Ober.
Aktivitet i organizuara me: Klubine Kuajve aktiviteti i:organizuar ng
pér Ekonomi dhe Zhvillim sé bashku me Klubin e Kuajve "Dyli Ranch™ r
Ulét solli entuziazém dhe angazhimin e komumtetlt
Hulumtimi i Faunés: Komuna & Deganit, pérmes Drejtorisé s& Zhvillim
Ekonomik dhe Visit Degam vendosi 15. kamera kurth té&-cilat do t& ndi
hulumtimin e faunés, njé vleré-e shtuar pér ekesl_s_temln e bjeshkéve.
Pjesémarrje zyrtare né Panairin e Turizmit.ng Selanilk: Panairi ndérko
i turizmit HELEXPO ng Selanik, Greqi.
Pjesémarrje:né takim m iZhvillimine Turrzmlt ‘me ftesé nga Asoc Cioni |
Komunave & Kosovés, u mbajt njé takim nga Kolegjiumi i Drejtoreve i _Zhwlhmlt
Ekonomik Lokal pérté- daskutuar mbi arritjet dhe hapat strategjiké t& nevojshem
pérté-avancuar turizmin né Kosové. [
Organizimi I ecjes dre_[t bjeshkéve pér permbyiljen e vitit: u orgamzua njé
aktivitet eqeje e 0JQ-té bjeshkataret& qyte’clt té Deganit dhe & Kost \)es, i
shogéruar nga njé koncert néambientet e Qendrés Rinore.
Organizimi i trajnimit 1 mbl Marketmgun Digjital: Komuna e Der;anlt né
bashképunim me organlzaten Future En\nronment Of Kosovo, organlz’ '}trajmmm

rejtoria
ja Streflci |




e radhés pér marketmgun digjital, duke u fokusuar né teknikat e reja ¢ dhe
pérdorimin e tyre pér zhwlllmzn e turizmit. ;

Pérmbylje

2024: Vit i rritjes dhe‘iﬁbﬁaé‘i&_;_:_'__'_.,_.:,p rDe;anm

“Gjaté punés névitit 2024, eshte e réndésishme té reflektojme mbi arritjet dhe sfidat &
Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim e Komunés s& Degamt ka pérjetuar dhe mposhtur Ky-
vit ka gené njé. periudhé transformuese pér Dec;an[n, ku pérpjekjet tona kolektive né
fushén e zhvillimit ekonomik dhe turlzmit kané SJE.‘"e rezultate t& dukshme d e te
prekshme. ' : .

Menjé gasje té perqendruar ne zh\nllimm e qendrueshem dhe inovacionin, ne kemi
arritur t& promovojmé hjé model & turizmit dhe:zhvillimit-ekonomik gé jo vetem gé
nxité rritjen ekenomike, por ngthashtu respekton dhe ruajtien e mjedisit dhe
trash&giminé kulturore, Nga organizimi | aktiviteteve turistike t& reja dhe bashképunimet-
rajonale dhe ndérkombétare, deri te nxitja e ndergjeg_[emmlt dhe edukimit mbi _
‘biodiversitetin dhe kulturén, wtln 2024 e kemi bere njé vit té veganté pér komunen toné, -

Projektet dhe iniciativat e ket[_} viti, si NaturKosovo dhe zgjerimi | ofertave turlstlke
malore, kané vendosur themeim pérnjé té ardhme mé t&-ndritur dhe mé té



qéndrueshme pér Deganin. Kemi déshmuar se, pérmes bashképunimit té forté dhe
pérkushtimit t& pérbashkét, mund té krijojmé njé mjedis mé té miré pér banorét tané
dhe vizitorét e ardhshém.

Duke u pérgatitur pér vitin 2025, ne jemi té vendosur té vazhdojmé kété rrugé té
suksesit, duke u pérgéndruar né zhvillimin e métejshém té infrastrukturés, promovimin e
inovacioneve né fushén e biznesit dhe turizmit, dhe zgjerimin e bashképunimeve tona
pér té krijuar njé Decan edhe mé té forté dhe mé térheqés.

Falénderojmé té gjithé partnerét, organizatat dhe individét qé kané kontribuar né kéto
arritje. Ju ftojmé té vazhdoni té jeni pjesé e rrugétimit toné drejt njé té ardhmeje mé te
ndritur dhe té géndrueshme pér Komunén e Deganit.

Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim, Komuna e Deganit

Me Respekt,
Drejtori pér Ekonomi dhe Zhvillim

Isuf DEMHASAJ <
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